
Num. Generale 34 

Data 05/02/2024 

COPIA    

COMUNE DI STRANGOLAGALLI
Provincia di Frosinone

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

_____________________________________________________
_

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott.ssa Ilaria PANTANO

   
N. 12 DEL  05/02/2024 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA SERVIZIO ESTERNO – ANNO 2023
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto sindacale n.2/2023 di assegnazione della responsabilità dell'Area Amministrativa ai sensi del 
quale la scrivente è legittimata ad adottare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti, atteso che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause 
di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Dato atto che il Consiglio Comunale: 

•con deliberazione n. 2 del 03/04/2023 esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025; 



•con deliberazione n. 13 del 26.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011;

Richiamate:

- la determina n. 28 del 04/09/2023 (R.G.263 del 04/09/2023), del Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria di Costituzione del Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e la 
produttività per l'anno 2023- CCNL Funzioni Locali 16/11/2022 ;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 27.03.2023 con la quale è stata costituita la delegazione 
trattante di parte datoriale abilitata alla contrattazione integrativa.

- la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 05/04/2023 con la quale sono state definite le linee di indirizzo 
alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla contrattazione integrativa per il triennio giuridico 
2023/2025 ed economico 2023 del personale non dirigente del comparto funzioni locali;

Dato atto che nella seduta del 07/12/2023 la delegazione trattante, le organizzazioni sindacali e la RSU hanno 
sottoscritto l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 2023/2025 e parte 
economica per l’anno 2023;

-che con nota prot. n. 7172 del 12.12.2023, è stato chiesto al Revisore dei Conti il parere sull’ipotesi di 
contratto collettivo decentrato di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 8 
comma 7 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, nonché ai sensi dell’art. 40 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
165/2001, per i controlli sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di 
bilancio; 

-che con verbale n. 3 del 15.12.2023, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 7333 del 18.12.2023 il Revisore 
dei conti ha attestato che gli oneri della contrattazione collettiva decentrata integrativa sono compatibili con i 
vincoli di bilancio e sono coerenti con i vincoli stessi posti dal CCNL e dalle norme di legge.

- che con delibera di G.C. n. 84 del 28/12/2023 la Giunta comunale ha autorizzato il presidente di delegazione 
trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo 
2023/2025 parte normativa e parte economica per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023 ;

-che il 28/12/2023 la delegazione trattante, le organizzazioni sindacali e la RSU hanno sottoscritto in via 
definitiva il contratto collettivo decentrato integrativo parte giuridica 2023/2025 ed economica anno 2023;

Visto il Contratto Decentrato Integrativo per il triennio 2013/2025 che in applicazione del CCNL, all’art.29 
disciplina l’indennità di servizio esterno nei termini di seguito riportati: “1. Al personale che in via 
continuativa, rende la prestazione lavorativa ordinaria giornaliera per almeno la metà dell’orario di lavoro, 
in servizi esterni di vigilanza, compete un’indennità giornaliera pari a €2,00”;

Dato atto che l’Ufficio di Polizia Municipale è composto da una sola unità, che svolge prestazioni lavorative 
consistenti in servizi esterni nell’ambito delle molteplici funzioni di polizia locale, mentre il restante tempo di 
lavoro viene dedicato per lo svolgimento di attività interne;

Dato atto inoltre, che il personale in servizio interviene in servizi esterni sulla base anche delle emergenze e 
delle esigenze operative di servizio non preventivabili (es. sinistri stradali, edilizia, commercio, viabilità, 
vigilanza istituti scolastici, nonché delle altre funzioni di polizia locale);

Vista la nota prot. n.596 del 05/02/2024 trasmessa dal Responsabile del Servizio P.L. con cui veniva 
comunicato il numero di giorni in cui il personale in servizio ha svolto prestazioni lavorative consistenti in 
servizi esterni;



Considerato che durante l’anno 2023, il personale in servizio ha svolto in via continuativa e non occasionale 
servizio esterno e che il numero di giorni per il servizio esterno è stato calcolato in relazione alla effettiva 
presenza in servizio;

Rilevato che occorre dover procedere in merito alla liquidazione delle spettanze di cui all’art. 29 del CCDI 
triennio 2023/2025 al personale dipendente interessato; 

Richiamata la nota del Responsabile del Servizio P.L. agli atti d’ufficio;

Visti:

- il CCNL del 16 novembre 2022;

-Il CCDI triennio 2023/2025;

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ss.mm.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle pubbliche amministrazioni, e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende integralmente richiamata;

1. di liquidare a favore del personale compreso nell’allegato prospetto, che forma parte integrante, sostanziale 
ed inscindibile della presente disposizione, la somma a fianco di ciascuno indicata quale Indennità di servizio 
esterno di cui all’art. 29 del CCDI triennio 2023/2025;

2. di imputare la spesa ammontante complessivamente a €.478,00 sul capitolo 10180102 del bilancio 2024 in 
corso di formazione, gestione RR.PP. anno 2023;

3. di Dare Atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 8 del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm., il presente atto 
sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

4.di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possono 
incidere sul presente provvedimento;

5.di Dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
prescritta attestazione, ai sensi dell’ar. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000:

 

La presente determinazione, sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta 
attestazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.



 Il Responsabile del Servizio 
 dott.ssa Ilaria PANTANO 

Accertate la condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimità ed i presupposti relativi al presente atto 
(ex art. 10, comma 5, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi), esprime parere 
favorevole

Lì, 05/02/2024
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Acquisito il parere ai soli fini istruttori e per quanto di competenza emesso dal Responsabile del 
Procedimento sulle condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimità ed i presupposti relativi al presente 
atto (ex art. 10 comma 5, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi);

Eseguiti positivamente i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.153, 4° 
comma, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, appone il seguente visto:

Lì, 05/02/2024 IL RESP.LE SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

F.toRAG. DOMENICO DE ANGELIS

NOMINATIVO CAPITOLO N. IMPEGNO DATA IMPORTO

PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO

        La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, in data odierna, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per giorni quindici consecutivi, 
ai sensi dell’art. 31 del Regolamento generale dell’organizzazione degli uffici e dei servizi.

Data di pubblicazione  Strangolagalli,   

Il RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to    

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Li, 06/02/2024    
   


